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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je poukázat na charakteristické rysy a hlavní témata v povídkách

z pralesa Horacia Quiroga. První část práce se věnuje obecnému vývoji a teorii povídkového

žánru se zaměřením na hispanoamerickou povídku, stěžejním je pak v této části Quirogovo

teoretické pojetí povídky a výklad klíčových momentů v jeho životě. V druhé části práce jsou

zkoumány charakteristické rysy povídek z pralesa a následně jsou analyzována jejich hlavní

témata na základně teoretického konceptu Desatera dokonalého povídkáře a autobiografických

dat. Hlavními třemi analyzovanými tématy jsou samota, šílenství a smrt, které jsou v určité míře

přítomny napříč Quirogovou tvorbou. Každé téma je následně interpretováno v dvou vybraných

povídkách.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to point out the characteristic features and main themes in the

Horacio Quiroga’s stories of the jungle. The first part of the thesis is devoted to the general

overview and theory of the short story with a focus on the Hispanic American short story, the

key part is Quiroga's theoretical concept of the short story and the interpretation of key moments

in his life. In the second part, the characteristic features of the short stories from the jungle are

examined and the main topics are analyzed on the basis of the theoretical concept of the Ten

Rules for the Perfect Storyteller and the author’s autobiographical data. The three main topics

analyzed are solitude, madness and death, which are presented to a large extent throughout

Quiroga's work. The topics are subsequently interpreted in two selected short stories.

Key words:

Horacio Quiroga, short story, Ten Rules for the Perfect Storyteller, Hispanic American

Literature, Uruguay, Misiones, topic of death, jungle, animals
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1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o spisovateli Horaciu Quirogovi, pocházejícím z oblasti

Río de la Plata, který je považován za zakladatele moderní hispanoamerické povídky. Quiroga

žil na přelomu devatenáctého a dvacátého století, narodil se v Uruguayi, avšak význačnou část

svého života prožil v Argentině, kde publikoval většinu svých literárních děl. Spojení autora

s laplatskou oblastí naznačuje jeho přesah do širšího povědomí v rámci amerického kontinentu,

neboť jeho teorie povídky významně přispěla k rozvoji povídkového žánru v Latinské Americe.

První část práce se zaměřuje obecnou charakteristiku povídkového žánru a teoretické

pojetí povídky Horacia Quirogy. Seznámení s vývojem povídky jak v obecném, tak

v hispanoamerickém kontextu slouží k lepšímu pochopení Quirogova teoretického konceptu

povídky, pomocí něhož se snažil posunout potenciál povídkového žánru na jinou úroveň. Jeho

stěžejním teoretickým pojednáním je Desatero dokonalého povídkáře, z jehož zásad vycházíme

v druhé části práce při interpretaci témat v Quirogových povídkách. Kapitola věnující se životu

Quirogy nastiňuje důležitá fakta a události v životě autora, které měly zásadní vliv na jeho

literární tvorbu a tematiku povídek z pralesa.

Druhá část práce se zaměřuje na praktické ukázky hlavních charakteristických rysů

povídek, které prohlubují poznání osobitosti Quirogových povídek z pralesa, a dále tří

příznačných témat - samoty, šílenství a smrti, které jsou protkány jeho povídkami. Každé téma

je následně interpretováno ve dvou vybraných povídkách z pralesa ve vztahu s Quirogovým

teoretickým konceptem povídky, zejména principy Desatera dokonalého povídkáře, a jeho

životem.

Na Horacia Quirogu je pohlíženo se záměrem podtrhnout jeho originalitu a autenticitu,

s níž se navzdory kritickému názoru, že se pouze inspiroval u jiných autorů, dostal na výsluní

hispanoamerického písemnictví, zatímco se věnoval řadě jiných profesí a poznával specifičnost

jihoamerického pralesa, kterou přenesl i do svých povídek.
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2 Teorie povídky

2.1. Obecná charakteristika povídkového žánru

Kritické studie zabývající se povídkou zkoumají zpravidla tři aspekty: historii, žánr a

definici (Brescia 2011, s. 16). Na následujících stranách se zaměříme na všechny tyto aspekty,

zejména na teoretický kontext, charakteristické rysy povídky a různé pohledy na povídkový

žánr. Nahlédneme do historie povídkové tvorby, její základní vývoj a pokusíme se

charakteristiku povídky také obohatit o to, jak se liší od podobných žánrů, zejména románu.

Na začátek je nutno podotknout, že je těžké uchopit povídku jako žánr. Každý autor ji

popisuje vlastními slovy, nemá žádnou přesnou definici a ani přesný počátek. Pupo-Walker

(1995, s. 13) dokonce říká, že povídka byla od svých počátků proti definicím a nepodléhala

tradici, která pro každou literární tvorbu vyžaduje historiografickou schematizaci.

V historii povídky bychom podle Anderson Imberta (2021, s. 23) měli rozlišit dvě

období. Prvním je období, ve kterém se povídka mísí s jinými narativními formami (např.

dějiny, epopej, drama, poezie aj.) a druhým obdobím je moment, kdy si je vypravěč vědom

toho, že píše povídku jakožto samostatný žánr.

Z hlediska definice povídkového žánru se autoři obecně shodují v tom, že povídka je

starobylým a zároveň mladým žánrem, vycházejícím z ústní tradice. Je krátkým vyprávěním,

které má jinou strukturu než román, je méně komplexní než román a používá jednodušší

postupy.

Jedním z hlavního historického rysu povídky je, že její počátky sahají až do doby ústní

tradice, protože mezi první lidské aktivity patří právě vyprávění příběhů:

Jako jednoduché krátké vyprávění existuje již od dávných časů, jako to dokládají magické nebo

kosmogonické příběhy dávných národů příbuzných s Indy, Řeky, Skandinávci a

předkolumbovskými národy: vyprávět vymyšlené příběhy (obecně, s touhou vysvětlit svůj

původ nebo, jak již několikrát vzpomenul Borges, také kvůli prostému potěšení z vyvolání
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překvapení) je přirozeným zvykem všech lidí.1

Eva Lukavská (2008, s. 11-12) vznik povídky spojuje s mýtem a doplňuje, že moderní

povídka je spojena s rozvojem periodického tisku v období realismu:

Historicky vzato je povídka starobylý žánr, který nalézáme ve všech kulturách, zejména

v podobě ústní tradice. Je úzce spojen s mýtem (…). Moderní literární povídka se utváří

v období realismu spolu s rozvojem periodického tisku. Ten se stal jejím největším šiřitelem.

Povídka je tedy současně velmi starobylý a velmi moderní žánr, který dobře odpovídá lidské

potřebě vyprávět a poslouchat příběhy.

Povídání tedy existovalo dříve než literatura, ale jako literární žánr se povídka ustanovila

později (Juan Valera in Brescia, 2011, s. 16). Paradoxně je povídka proto nejstarším a zároveň

nejmladším žánrem, shodují se Brescia (2011, s. 16) spolu s Lukavskou (2008, s. 12).

Krátké příběhy anekdot předávané ústně či psanou formou byly nejranějšími a

nejprimitivnějšími poetickými nálezy lidstva, ale jejich uznání jako samostatné literární

formy, uměleckého žánru, které má vlastní pravidla utváření, je jednou z nejnovějších událostí

v poetické teorii a tvůrčí činnosti (Jaime Rest in Brescia, 2011, s. 16).

„Povídka je vyprávění, z části zcela vymyšlené, vytvořené autorem, které lze přečíst

přibližně do hodiny a jehož prvky přispívají k vytvoření jedinečného efektu.“2 (Menton, 1964,

s. 8) Toto tvrzení se váže k délce příběhu, které syntetizoval severoamerický autor Edgar Allan

Poe, jehož zájmem kromě psaní povídek byla analýza a teorie povídkového žánru.

Zdůrazňoval hodnotu stručnosti, která umožňuje vypravěči vytvořit jedinečný efekt bez

přerušení během jedné hodiny. Umění povídky spočívá v jednotnosti a originalitě umění

vytvoření a zintenzivnění významu pomocí minimálního počtu zápletek (Anderson Imbert,

2021, s. 22). Pro povídku je tedy charakteristický krátký rozsah, který – ačkoliv by se mohlo

zdát, že je nevýhodou – umožňuje bez odboček zapůsobit na čtenáře.

O povídce doposud víme, že se zrodila jako slovo předávané dál. První fyzicky

1 „Como simple narración breve, existe desde tiempos remotos, como lo prueban los relatos mágicos

o cosmogónicos de pueblos antiguos que eran familiares a los hindúes, los griegos, los escandinavos o a los

precolombinos: contar historias ficticias (generalmente, con el afán de explicarse los propios orígenes pero

también, como ha recordado tantas veces Borges, por el simple placer de producir asombro) es una costumbre


[…]


ruku a pevně je vede až do konce.

153 “Puede hablarse aquí de agonía en el sentido griego de la palabra, el sentido que reivindicaba Unamuno: agonía

en cuanto lucha, pugna, combate.” (Etcheverry, 1976, s. 273)
154 „Después, en la parte principal del relato, el machete perderá su condición de personaje animado: pero es que

ya ha realizado su parte en el drama y puede entonces retornar a su humilde naturaleza instrumental.“ (Etcheverry,

1976, s. 270)
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Martínez Estrada (1957, s. 92) ve svém pojednání přirovnal Quirogu na sklonku života

k Mrtvému muži:

V posledních měsících se jeho odpor spolu s fyzickou a morální obranou zlomil. Když se tělo

vzdalo, duše již vyčerpala všechny své zásoby, kterých kdysi bylo hojně. Byl v situaci svého

příběhu Mrtvý muž: před pár minutami se procházel s mačetou u pasu a nyní ležel na zemi,

odsouzený k smrti.155

A stejně jako ležící muž v trávě, který „si již odpočinul“, Quiroga v jednom ze svých

dopisů v posledních měsících svého života napsal: „A dnes se nebojím smrti, příteli, protože to

znamená odpočinek.“156 (Quiroga in Martínez Estrada, 1957, s. 93)

155 „En los últimos meses quebrándose sus resistencias y sus defensas físicas y morales. Cuando el cuerpo claudicó,

el alma había agotado ya todas sus reservas, cuantiosas antaño. Se encontraba en la situación de su relato El hombre

muerto: hacía unos minutos estaba caminando, con el machete a la cintura, y ahora yacía en el suelo, sentenciado

a morir.“ (Martínez Estrada, 1957, s. 92)
156 „Y hoy no temo a la muerte, amigo, porque ella significa descanso.“ (Quiroga in Martínez Estrada, 1957, s. 93)
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6 Závěr

Tato práce je věnována povídkové tvorbě Horacia Quirogy z prostředí pralesa, jehož

specifičnost je v Quirogových povídkách vyjádřena na základě toho, jak jej znal on sám,

prostřednictvím drsných životních podmínek v pohraniční oblasti Misiones a svérázných

literárních postav.

Předmětem této práce je rozbor vybraných témat, které shledáváme v povídkách z pralesa

stěžejními – samota, šílenství a smrt. Tato témata jsou mezi sebou vzájemně propojena, avšak

každé je interpretováno jiným způsobem. Téma samoty úzce souvisí s Quirogovou samotářskou

povahou, která je více či méně důsledkem mnoha tragických životních událostí v jeho životě.

Je vyjádřeno pomocí Quirogových postav, které se ve světě pralese cítí určitým způsobem

osamoceni, ať už z důvodu ztráty vlasti či rodinných vazeb. Samota je podrobněji rozebrána

v povídkách Pustina a Vyhoštěnci, kde v prvním případě je povídka v mnoha ohledech věrným

obrazem Quirogova života, když ovdověl a vychovával své dvě malé děti. V druhém případě je

samota interpretována prostřednictvím dvou cizinců vracejících se do rodné Brazílie. Ačkoliv

není známa přímá souvislost s Quirogovým životem a odchodem z Uruguaye, je v této povídce

patrná nostalgie po ztracené vlasti, kterou nelze navrátit.

Koncept šílenství v povídkách z pralesa je vysvětlen v kontrastu s pojetím šílenství

v Quirogových ranějších povídkách, tíhnoucí k fantasknu a morbidnosti, které jsou inspirované

Edgarem Allanem Poem a jinými autory, zatímco ve zralé tvorbě se šílenství projevuje jako

součást lidské povahy, ovlivněná především danými okolnostmi. Šílenství v povídkách

z pralesa se zdá autentičtější, vyplývající z vlastních zkušeností a prožitků. Podrobněji je téma

rozebráno v povídkách Syn a Facka. V první povídce se projevuje šílenství ve formě halucinací,

které se nacházejí na pomezí ochromujícího strachu o syna a nemocné psychiky otce. Podobně

jako v Pustině se zde Quiroga inspiroval ve vlastním životě. V povídce Facka je projevem

šílenství mensúova pomsta za nespravedlivé jednání a ponížení ze strany patróna. Facka spolu

s Mrtvý muž (interpretovaná z hlediska tématu smrti) nesou prvky moderní hispanoamerické

povídky, později Hemingweyem definované v teorii ledovce, a dokazují tak, že Quirogovi

právem náleží označení „zakladatel moderní hispanoamerické povídky“.

Posledním tématem je smrt, která je v různých povídkách vyobrazena odlišně. Pro lepší
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schematizaci a obsáhnutí tématu je proto použita typologie smrti, na základě níž jsou popsány

typické znaky a prostředky použité pro stylistické zpracování smrti. Ukázalo se, že typologie

smrti slouží jako vhled do nejzajímavějších typů smrti, avšak nemůže být aplikována na celou

Quirogovu povídkovou tvorbu.

Zkoumané povídky vycházejí z hlavních principů Desatera dokonalého povídkáře,

vyznačují se výrazovou úsporností, která je dosažena pečlivým výběrem slov a omezením

nadbytečných informací a vyjádření. Přestože jsou dějové zápletky zpravidla jednoduché,

nechybí v jeho povídkách dramatičnost, k jejíž údernosti přispívá důraz na konec povídky. Tak,

jak dokázal oživit emoci při psaní povídek, dokáže vzbudit emoci i ve čtenáři. Quirogův

perfekcionismus je patrný v jasné struktuře, intenzitě výrazů a vět, které dotvářejí prostředí a

děj povídek, jsou však psány bez zbytečných ozdob. Rovněž můžeme konstatovat, že splnil i

apel na autenticitu vyprávění a oddání umění povídky srdce. Literární prostředí pralesa je

obrazem prostředí, ve kterém žil, a jeho literární postavy jsou do jisté míry jím samým, nebo

jsou inspirovány lidmi, které poznal.
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