Posudek vedoucí diplomové práce Barbory Báčové

Témata v povídkách z pralesa Horacia Quirogy

Uruguayský spisovatel Horacio Quiroga (1878-1938) je jedním z předních

hispanoamerických povídkářů, průkopníkem fantastické povídky a mužem, kterému

v životě i tvorbě učaroval prales. Jeho díla jsou čtenářsky velmi vděčná, a tudíž i

hojně komentovaná a studovaná. Přesto je diplomová práce Barbory Báčové

zajímavá a přínosná a vlastně nabízí víc, než skromný a jednoduchý název slibuje.

Autorka sleduje logickou strukturu, když postupuje od obecných, kontextových kapitol

ke konkrétnímu – k povídkovým textům H. Quiirogy. To jí umožňuje využít teoretické

informace např. o povídkovém žánru při analýze jednotlivých témat, postav apod.

Diplomová práce – poměrně rozsáhlá – díky tomu působí soustředěně, je nabitá

informacemi, ale přitom čtivá. Ráda bych vyzdvihla dobře zvládnutou práci se

sekundární literaturou. Autorka nastudovala množství zdrojů o Quirogovi a jeho

tvorbě, ovšem také o problematice povídky, jejím vývoji a specifických rysech

v hispanoamerickém prostoru.

Ve druhé a třetí kapitole se nezalekla problematiky teorie povídky. Dokázala

vyzdvihnout to podstatné – souvislost povídky s orální tradicí a její velmi pozdní

ukotvení jako samostatného literárního žánru, neblahé chápání povídky jako

jednodušší prózy, než je román, rozkvět v 19 stol… To již přímo souvisí

s rozmachem hispanoamerické povídky v témže století a především v období

modernismu. Proto logicky následuje zevrubné pojednání o Quirogových teoretických

textech, ve kterých autor (často ironicky a s vtipem) glosuje to, co sám považuje za

klíčové prvky žánru, a co můžeme sledovat velmi konkrétně v jeho povídkových

textech.

Jádro práce – rozsahem i významem – tvoří analýza prostoru, postav a témat. B.

Báčová jasně definuje korpus: nezajímají ji Quirogovy fantastické povídky, soustředí

se ty z pralesa a zmiňme, že zkoumá jak příběhy určené dospělým, tak dětem

(Cuentos de la selva). Díky tomu vidíme, jak Quiroga odstiňuje podání smrti,

vyobrazení pralesa či jak pojednává postavy, když se obrací k mladším čtenářům.

Oceňuji důraz, která Báčová klade na prostor hranice. Ukazuje, že samotný prales je

místem v mnoha ohledech „hraničním“ a že lidé/postavy se zde ocitají na hranici,

nejen té konkrétní (mezi různými zeměmi či krajinami), ale i abstraktní (ve zlomových

momentech života). Zde by možná stálo za zmínku, že snad všechny

hispanoamerické romány (i povídky) pralesa v sobě nesou tento silný iniciační

moment – cesta do pralesa je i cestou k sobě samému. A autorka trefně zmiňuje, že

se „hranici“ „se mísili lidé různého druhu, jak běžní lidé, původní obyvatelé, tak

cizinci, kteří mohou nějakým způsobem obohatit společnost (a Quirogovy povídky)

svou jinakostí a odlišnými zkušenostmi“ (50).

Pokud jde o témata, soustřeďuje se na šílenství a smrt, což jsou v Quirogově případě

témata téměř obligátní, ovšem našla i další klíčové téma, méně zmiňované: samotu.

Ta se pojí s vyhoštěním, životem v pustině, strachem ze smrti a zapomnění.

Veškerá témata a motivy autorka práce důkladně dokládá citacemi z povídek a opírá

se o rozsáhlou odbornou literaturu.

Závěrem bych tedy zopakovala, že Barbora Báčová napsala adekvátní, odborný text,

který zcela splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Proto její práci doporučuji

k obhajobě navrhuji hodnocení výborně.
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